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Abstrakt

Pohlavní výběr je považován za hlavní selekční tlak ovlivňující velikost živočichů a tím

i evoluci pohlavního dimorfismu ve velikosti těla (SSD). Gekoni čeledi Eublepharidae neboli

gekončíci jsou monofyletickou skupinou vykazující výraznou variabilitu ve směru SSD. Lze

mezi nimi tedy nalézt jak druhy s většími samci, tak i druhy s většími samicemi. Též se

předpokládalo, že se jednotlivé druhy liší v přítomnosti samčích soubojů a komplexitě

samčího prekopulačního chování. Právě tato rozmanitost ve výskytu či absenci výrazných

prvků samčího chování se mohla v minulosti výrazně podílet na současné podobě SSD

u gekončíků. Tato práce je zaměřena na odhalení souvislostí mezi směrem SSD a přítomností

či nepřítomností vibrace ocasem během námluv a soubojů s ostatními samci. Za pomoci

behaviorálního testování bylo zjištěno, že samčí souboje jsou přítomny u všech zkoumaných

druhů, a to i u těch, u kterých se předpokládalo jejich vymizení. U některých druhů byl

odhalen výrazný sezónní vliv na samčí agresi, který by mohl mít souvislost se směrem SSD.

Výskyt vibrace během námluv byl potvrzen u druhů s oběma směry pohlavního dimorfismu.

Přítomnost vibrace v průběhu námluv je u gekončíků pravděpodobně ancestrální a zanikla

během evoluce skupiny celkem čtyřikrát nezávisle na sobě, a to opět u linií s oběma směry

SSD. Nebyla tedy nalezena žádná souvislost mezi směrem SSD a výskytem samčích soubojů

či vibrace během námluv. Míra SSD u druhů této čeledi dobře odpovídá celkové velikosti těla

podle tzv. Renschova pravidla - u větších druhů bývají větším pohlavím samci, zatímco

u menších druhů jsou to samice. Jedinou výraznou odchylkou z jinak úzké závislosti samčí

a samičí velikosti je jediný striktně arborikolní gekončík Aeluroscalabotes felinus.

Klíčová slova: Eublepharidae, gekončíci, pohlavní dimorfismus ve velikosti těla,

samčí agrese, vibrace ocasem

Abstract

Sexual selection is one of main selective pressure affecting body size, and subsequently leads

to the evolution of sexual size dimorphism (SSD). The eyelid geckoes, family Eublepharidae,

are a monophyletic group with considerable variability in SSD, including both male-larger

and female-larger species. In general, it was supposed that eyelid geckos are highly variable

in presence of male combats and in complexity of male pre-copulatory behaviour, and that

this variability in this conspicuous male behaviour may lead to differences in SSD. The aim

of this study was to reveal relationships between the direction of SSD and presence/absence

of tail vibration during precopulatory phase and male combat behaviour. Using behavioural

testing, it was revealed that male combats are present in all tested species, even in species,

where the absence of such behaviour was supposed so far. In several species, the strong effect

of seasonality to male aggression was observed, which may play a role in the evolution

of SSD. The evolutionary changes in the presence/absence of tail vibration during

precopulatory phase were independent on changes in the direction of SSD, the presence of tail

vibration seems to be ancestral state for these lizards. During the evolution of this group,

the tail vibrations disappeared four times independently in lineages with both directions

of SSD. In conclusion, no relationships between direction of SSD and males combat or tail

vibration during precopulatory phase was revealed. In eyelid geckos, the direction of SSD is

well correlated with total body size following Rench’s rule – species with larger body size

have larger males, while species with smaller body size have larger females. Significant

exception of this rule is the species Aeluroscalabotes felinus, which is as the only eyelid

gecko exclusively arboricolous.

Key words: Eublepharidae, sexual size dimorphism, tail vibration, male aggression
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1. ÚVOD

Pohlavní dimorfismus ve velikosti těla (SSD) je jednou z nejběžnějších forem pohlavního

dimorfismu vůbec. I přes to, že jde o velmi výrazný, hojně zkoumaný znak přítomný napříč

všemi živočišnými liniemi, zůstávají primární příčiny vzniku SSD u mnoha skupin stále

neobjasněny a nabízí tak mnoho příležitostí k výzkumu.

Čeleď Eublepharidae je monofyletická skupina, která vykazuje velkou variabilitu

ve velikosti a směru SSD a komplexitě samčího prekopulačního a agresivního chování.

To z ní činí ideální soubor pro studium pohlavního dimorfismu ve velikosti těla.

Cílem této diplomové práce je stanovit směr a rozsah SSD u jednotlivých druhů gekonů

čeledi Eublepharidae, zjistit možné souvislosti směru SSD s výskytem jednotlivých prvků

sexuálního a agonistického chování samců, konkrétně samčích soubojů a vibrace ocasem

samce v průběhu námluv, a určit ancestrální stav pro tyto prvky samčího chování. Za tímto

účelem jsem prováděl behaviorální testování v podobě interakcí samec-samec a samec-

samice, kde jsem sledoval výskyt jednotlivých prvků samčího chování. Po vyhodnocení

těchto interakcí byla přítomnost daných prvků srovnána s fylogenezí čeledi a směrem SSD

u jednotlivých druhů.

1.1. Primární p říčiny pohlavního dimorfismu

Primární příčinou vzniku oddělených pohlaví, a tím i pohlavního dimorfismu, byl zřejmě

vznik anizogamie. Nejprve došlo ke vzniku tzv. funkční anizogamie, tedy rozrůznění

pohlavních buněk (gamet) obvykle do dvou, popř. i více typů, kdy gamety jednoho typu

mohly splynout pouze s gametami jiného typu. Evolučním důvodem bylo zřejmě zabránění

vzniku zygot spojením vzájemně příbuzných buněk (Power 1976). Funkční anizogamii

následovala pravděpodobně velmi rychle i anizogamie morfologická, tedy diferenciace gamet

na mikro- a makrogamety. Jak je již z názvu patrné, makrogamety jsou větší a obvykle

nepohyblivé, zatímco mikrogamety bývají zpravidla menší a pohyblivé. V klasickém případě

poskytuje makrogameta výsledné zygotě cytoplasmu i genetický materiál, zatímco

mikrogameta přispívá pouze svým genetickým materiálem. Mikrogamety bývají navíc často

produkovány v obrovském nadbytku. Vzniká zde tedy výrazný trade-off mezi počtem gamet

a jejich velikostí (Leonard 2010).
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Jsou-li u daného druhu oba typy pohlavních buněk produkovány stejným jedincem, pak jde

o příklad tzv. hermafroditismu. V takovém případě nelze odlišit žádná pohlaví, a tím pádem

ani žádný pohlavní dimorfismus. Zajímavějšími jsou v tomto ohledu gonochoristé, u kterých

je produkce každého typu gamet záležitostí oddělených pohlaví – samců produkujících

mikrogamety a samic produkujících makrogamety. Vzhledem k nepoměrnému rozdílu v

investicích do jednotlivých typů pohlavních buněk je zřejmé, že každé pohlaví tíhne k jiné

životní strategii. Na každé pohlaví působí trochu odlišné selekční tlaky a z toho plynoucí

adaptace. V důsledku toho vznikají kromě primárních pohlavních znaků,

tj. morfologické odlišnosti gonád, také mnohdy výrazné druhotné pohlavní znaky zahrnující

odlišné zbarvení, tvar a velikost těla či rozdíly v chování mezi jednotlivými pohlavími. Tyto

vlastnosti nazýváme souhrnně jako pohlavní dimorfismus neboli pohlavní dvojtvárnost

(Darwin 1871).

1.2. Pohlavní výb ěr a jeho mechanismy

Hlavním faktorem určujícím vznik pohlavního dimorfismu je pravděpodobně pohlavní

výběr. Narozdíl od přírodního výběru, který upřednostňuje jedince schopné vzdorovat lépe

vlivům prostředí, tedy obvykle ty s vyšší viabilitou a fertilitou, jsou působením pohlavního

výběru selektováni jedinci s větší sexuální zdatností. Ti jsou oproti ostatním jedincům

upřednostňováni díky tomu, že dokáží svého sexuálního partnera získat efektivněji než jejich

konkurenti stejného druhu a pohlaví. Tento výběr však nepůsobí na obě pohlaví stejnou

měrou. Jak už bylo řečeno, samice vkládají do produkce potomstva mnohem více zdrojů

a často též mnohem více investují do péče o potomstvo. Jsou tedy obecně mnohem

vybíravější než samci, z čehož plyne, že právě na samce působí pohlavní výběr mnohem

intenzivněji. V důsledku toho lze právě u samců v hojné míře nalézt řadu velmi výrazných

morfologických i behaviorálních znaků, které se u samic nevyskytují. Tyto znaky mají často

za účel jednak upoutat pozornost samice a jednak ukázat kvalitu samce. Například samec,


[…]


kde by se samci projevovali agresivně po většinu roku. K potvrzení této hypotézy by

pochopitelně bylo zapotřebí v budoucnu ověřit, zda agresivita samců u výše zmíněných druhů

skutečně podléhá sezóně a zda druhy s většími samci jsou v tomto ohledu opravdu spíše

asezónní.

Co se vibrace ocasem během námluv týká, z výsledného kladogramu je zřetelně vidět,

že gekončíci opravdu vykazují silnou variabilitu v její přítomnosti a to i v rámci jednotlivých

rodů - v rámci rodu Goniurosaurus byla vibrace při námluvách zaznamenána u dvou druhů,

tj. u G. luii a G. lichtenfelderi, zatímco u zbylých dvou druhů ne, tj. u G. splendens

a G. orientalis. Obdobně tomu je v rámci rodu Coleonyx, kde u druhů C. brevis

a C. variegatus, samci během námluv vibrují, zatímco u druhů C. elegans a C. mitratus ne.

Lze samozřejmě namítnout, že prokazatelnost nepřítomnosti vibrace je vzhledem k malému

množství interakcí u některých druhů sporná. Většina samců od těchto druhů však jevila

o samice velký zájem a ve většině případů došlo dokonce ke kopulaci (v 35 případech ze 40,

viz Obr. č. 12). Zdá se tedy nepravděpodobné, že by nepřítomnost vibrace souvisela

se špatným natáčecím obdobím či s neaktivitou pozorovaných jedinců. Sedm z celkového

počtu třinácti testovaných druhů má samce vibrující během námluv, zatímco u zbylých šesti

druhů samci vibraci postrádají. Nebyla však nalezena žádná korelace mezi směrem

pohlavního dimorfismu a výskytem či absencí vibrace, neboť její přítomnost byla potvrzena

jak druhů s většími samci, tak u druhů s většími samicemi. Tato skutečnost nahazuje otázku,

zda vibrace během námluv skutečně nějakým způsobem ovlivňuje receptivitu samice

(nepublikovaná data v Crews et al. 1996) a tím tedy i reprodukční úspěšnost vibrujícího

samce. Doposud nebyl totiž zdokumentován žádný případ samičí volby u gekončíků. Naopak

bylo zjištěno, že se samice v době páření páří bezpreferenčně a to i bez ohledu na to zda daný

samec vibruje či ne (Zelená et al. nepublikovaná data v Kratochvíl & Frynta 2007). Dalším

možným znakem, jenž by mohl mít spojitost s komplexitou samčího prekopulačního chování

a tedy i výskytem vibrace, je přítomnost prekloakálních pórů, s pomocí nichž si samci značí

teritorium (Kratochvíl & Frynta 2007). Jelikož se tyto póry nevyskytují u rodu Holodactylus

45

a u kuroiwae-group z rodu Goniurosaurus, nabízí se interpretace, že nevibrující druhy si

zároveň ani neznačí své teritorium. Tuto hypotézu ovšem zpochybňuje skutečnost, že u všech

ostatních skupin včetně celého rodu Coleonyx a druhu A. felinus se prekloakální póry

vyskytují (Kratochvíl & Frynta 2007, vlastní pozorování) a neexistuje tedy zřejmě žádná

spojitost mezi jejich přítomností a komplexitou samčího prekopulačního chování.

Dle metody maximální parsimonie vychází ancestrální stav výskytu vibrace ocasem

nerozřešený. Vezme-li se však v úvahu, že vibraci během námluv lze nalézt i u dalších skupin

gekonů (např. Nephrurus levis, Carphodactylidae, osobní pozorování) a že čtyřnásobná ztráta

takto specifického prvku chování je pravděpodobnější nežli jeho čtyřnásobný vznik (Wiens

2001), lze předpokládat, že vibrace ocasem je u gekončíků patrně ancestrální.
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5. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřil na výraznou variabilitu pohlavního dimorfismu ve velikosti

těla (SSD) u jednotlivých druhů gekonů čeledi Eublepharidae a na s ní spojené prvky

samčího sexuálního a agonistického chování, konkrétně na přítomnost samčích soubojů a

vibrace během námluv.

Z celkového počtu třinácti zkoumaných druhů byl SSD zjištěn u dvanácti, z toho v sedmi

případech směrem k větším samicím a v pěti směrem k větším samcům. Jediným

monomorfním druhem byl Goniurosaurus lichtenfelderi. Bylo též potvrzeno, že typ a míra

SSD zde odpovídá predikci Renschova pravidla, které říká, že velké druhu budou mít spíše

větší samce, zatímco malé druhy spíše větší samice. Jediným výrazněji odlehlým druhem

z tohoto vztahu je jediný arborikolní gekončík A. felinus.

Samčí souboje byly zjištěny u všech druhů gekončíků zkoumaných v této práci

a to i u druhů do té doby považovaných za neagresivní, tj. Goniurosaurus splendens,

G. orientalis a H. africanus. Jelikož nebyla zjištěna žádná variabilita ve výskytu samčích

soubojů, nebyla pochopitelně potvrzena ani žádná spojitost s typem SSD jednotlivých druhů.

U některých druhů (G. splendens, G. orientalis a G.luii) byl zjištěn sezónní vliv na projevy

samčí agrese, který by mohl mít spojitost s typem SSD, avšak pro potvrzení této hypotézy

je třeba dalšího výzkumu.

Byla potvrzena velká variabilita v přítomnosti vibrace ocasem během námluv

mezi jednotlivými druhy gekončíků. U sedmi zkoumaných druhů samci v průběhu interakce

se samicí vibrovali, u zbylých šesti nebyla vibrace ocasem zaznamenána. Nebyla však

nalezena žádná spojitost mezi výskytem vibrace a typem SSD. Vibrace ocasem během

námluv je u gekončíků zřejmě ancestrální, avšak v minulosti došlo nezávisle na sobě u čtyř

linií k jejímu vymizení.
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