Školitelský posudek na diplomovou práci Petra Raunera

Před 12 lety jsem spolu se svým tehdejším školitelem Danielem Fryntou publikoval

v Biological Journal of the Linnean Society práci o vztahu sociálního chování a pohlavního

dimorfismu u gekončíků, tedy gekonů čeledi Eublepharidae. Jednalo se o dost závažný

doklad skutečnosti, že proti očekávání při mezidruhovém srovnání nekoreluje přítomnost

samčích soubojů se směrem pohlavního dimorfismu ve velikosti těla (SSD), který odráží

pouze velikost těla. Článek se stal docela populárním a je mou nejcitovanější prací. Později

jsme do analýzy sexuálního dimorfismu, jeho příčin a korelátů přibrali i změny komplexity

prekopulačního chování, tedy přítomnost námluv, a jejich možný zánik u druhů s většími

samci a násilnou kopulací (s hypotézou „násilníci se nemusí dvořit“). Až v nedávné době však

bylo možno získat materiál více druhů gekončíků – mnohé před 12 lety nebyly ještě vůbec

vědě známé - a též některé zajímavé druhy, u kterých jsme soudili, že samci ztratili samčí

souboj, ale doklad o tom byl pouze literární, případně založený na velmi omezeném

materiálu. Petrovým úkolem tak bylo zjistit přítomnost samčího chování u dříve

nestudovaných či omezeně studovaných druhů a popis komplexity jejich prekopulačního

chování pomocí jednoduchých behaviorálních testů a přistoupit ke kritické revizi našich

hypotéz.

Petr se do práce pustil s nadšením, zvířata má rád a výborně s nimi pracuje, po celou

dobu studia se o své experimentální objekty vzorně staral, behaviorální experimenty

vykonával pečlivě a vytrvale. Výsledky jsou překvapivé a zajímavé: 1) perou se samci i u

druhů, které jsme pokládali za mírumilovné, 2) komplexní předkopulační rituál patrně

vymizel víckrát (či se víckrát vyvinul?), ale jeho přítomnost/nepřítomnost nekoreluje se

změnami ve směru SSD, 3) SSD je stále nejlépe vysvětlen velikostí, ale jediný arboreální druh

je významným ulítlíkem z jinak dosti těsného vztahu, a 4) extrémní dimorfismus donutil

tento druh změnit jinak velmi konzervativní polohu při kopulaci. Tyto závěry provedené na

unikátním srovnávacím materiálu jsou velmi cenné a určitě si zaslouží publikovat v některém

pěkném behaviorálně-ekologickém či evolučním časopise. S výsledky jsem tedy spolu

s Petrovým konzultantem Lukášem Kubičkou velmi spokojený a hodně jsme se z nich poučili,

dávají mnoho podnětů k případné další komparativní práci.

Je však pro mne zcela nepochopitelné, proč Petr odložil statistickou analýzu dat a

psaní práce až opravdu na nejzazší možný termín. Kdybych auditoriu řekl, kdy před termínem

na práci skutečně začal pracovat, nikdo by mně nevěřil, ani já jsem nevěřil, že Petr práci

stihne odevzdat. Navíc jsem v té době byl na dovolené a konzultant už vůbec neměl šanci do

textu jakkoliv zasáhnout. Na kvalitě práce se to vše podepsalo. V úvodu jsou témata, která se

rozbíhají do šíře přehledu o SSD, který je pak ale nutně poněkud povrchní, diskuse je příliš

stručná a naopak jednotlivé zajímavé výsledky se v ní nedočkaly zasazení do obecnějšího

rámce, případně k propojení s behaviorálně-endokrinologickými výsledky naší skupiny.

V práci lze najít dva obrázky s nešťastnou legendou, ze které nejde poznat, které druhy Petr

skutečně studoval, a kde pouze odhaduje stav znaku dle fylogenetické polohy druhu. Je

opravdu škoda, že si na to Petr nenechal více času, zvláště proto, že i v tomto presu ukázal,

že umí docela zručně psát text dávající smysl a má i zajímavé originální myšlenky.

S hodnocením práce jsem tedy na rozpacích. Hezké výsledky kontrastují s ukvapeným

dokončením práce. I tak jsem ale přesvědčen, že diplomová práce je doporučitelná

k obhájení a vzhledem k některým kladům, které u tohoto mému srdci blízkému tématu

zastiňují zjevné vady, ji doporučuji hodnotit jako ........
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